1

关于开展江苏省“文明办网”创建

典型案例征集活动的通知

各设区市委网信办、各网站平台，省各有关单位：

为深入贯彻落实党的十九届四中全会精神和习近平总书记

关于网络强国的重要思想，着力营造清朗网络空间，推动网站

平台落实主体责任，依法办网、文明办网，根据年度工作安排，

近期全省将开展以“法治新时代 清朗 e空间”为主题的“文明

办网”创建典型案例征集活动，深度挖掘创建实践中的有益经

验，切实发挥先进典型的示范作用，不断引领网络文明道德风

尚。现将有关事项通知如下：

一、征集时限

即日起至 12 月 15 日

二、征集对象

“文明办网”创建活动主体，即，省内新闻网站、政府网

站、商业网站、企业网站及在省内备案的其他网站，省内服务

主体运营的微信公众号、微博账号、APP客户端等各类网络平台。

三、征集内容

2

紧紧围绕省“文明办网”创建活动评选标准的六个方面要

求，重点征集在办网导向、规范、安全、服务等方面的创新举

措、特色做法、成功经验和工作亮点。具体包括以下内容：

1.传播正能量方面。重点突出党的十九大精神宣传、社会

主义核心价值观宣传和弘扬中华优秀传统文化等特色做法，在

议题设置、内容策划，以及产品创意设计上的创新做法。

2.网站规范运行方面。重点突出规范信息发布、制度建设、

自律和主体责任落实、队伍及组织建设等在“文明办网”创建

活动中的经验做法，对依法办网、文明办网有效途径的探索、

总结。

3.网络安全保障方面。重点围绕信息安全和平台安全两个

方面，特别是健全落实信息内容审核把关制度、网络安全管理

制度方面的经验、成效。

4.优化网络服务方面。重点围绕创新服务形式和载体，积

极探索利用新兴科技为广大网民提供优质信息服务，不断推进

工作创新的方式方法。

案例既可全面展现，也可从某一方面重点撰写，充分体现

原创性、实效性、典型性；要突出工作创新点、针对性，充分

体现对“文明办网”创建活动的推动作用；要具有一定的代表

性，对本地区、本行业，甚至全省、全行业都有借鉴意义和应

用价值。

3

四、征集办法

1.自主报送。各网站平台要认真分析成果和经验，根据征

集内容和要求，结合本单位实际进行编写。省属网站平台案例

材料直接发送至邮箱：jsiaorg@126.com；市属网站平台案例材

料向各设区市委网信办报送（各设区市委网信办要对选送的典

型案例进行审核把关，确保案例原创、实效、典型。每市报送

不超过 4 篇。），汇总后发送至邮箱：jsiaorg@126.com。联系

人：夏青，联系电话：025-83435956；18905193816。

2.审核汇编。省委网信办将对报送的案例材料进行评审，

择优选编结集印发。

各地各单位要将本次案例征集作为今年“文明办网”创建

活动的一项重要工作，指导各网站平台全面梳理、认真总结近

年来“文明办网”实践中好的做法，选取本地本单位最有特点

的经验做法进行归纳，深度挖掘可推广可复制的办网机制，切

实推动“文明办网”创建活动往深里走、往实里走。

附件：“文明办网”创建典型案例体例

                江苏省委网信办

                 2019 年 11月 15 日

mailto:jsiaorg@126.com。联系人
mailto:jsiaorg@126.com。联系人

4

附件

“文明办网”创建典型案例体例

案例题目自拟，材料要求主旨清晰、层次分明、内容详实、

语言生动、图文并茂，正文篇幅控制在 1500 字以内。格式要求

如下：

1.题目（居中 字体为华文中宋 二号 加粗；如设置副标题，

另起一行，前加破折号，右对齐，字体为仿宋_GB2312 三号）

网站平台名称（居中 字体为楷体_GB2312 三号）

2.正文（主体字体为仿宋_GB2312 三号，其中，一级标题

字体：黑体 三号；二级标题字体：楷体_GB2312 三号；三级标

题字体：仿宋_GB2312 三号 加粗）

第一部分：案例综述，包括背景概述、想法创意。

第二部分：项目的具体做法、成效、经验及推广复制的想

法。

第三部分：对未来工作的打算及“文明办网”创建活动的

意见、建议。

3.附录（字体为仿宋_GB2312 三号）

案例、项目运作团队情况介绍，图片及注解，获得的全国、

省、市相关荣誉。本网站平台案例征集活动联系人及联系方式。

注：全文行距设置为固定值 30磅。